DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
28 DE JUNHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.565 7

PORTARIA N. º 248/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a servidora CAROLINE MONTEIRO BURGOS, matrícula 3116574, no período de 26/06/2023

a 05/07/2023, para responder pela Função de Confiança de CHEFE DE SETOR B, grau 63, do Setor

de Planejamento e Logística do SAMU, da Subcoordenadoria Técnico Administrativo do SAMU, da

Coordenadoria do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, da Gerência Executiva do Serviço

de Atendimento Móvel de Urgência, da Diretoria de Atenção Especializada e Gestão de Insumos

Estratégicos, durante o impedimento legal da titular MIRELLA FARIAS SILVA COSTA, matrícula

3116409, em virtude de férias.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 15 de junho de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde em Exercício

PORTARIA N. º 249/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Considerar designada, desde 07/06/2023 a 21/06/2023, a servidora MARIA GORETE MAGALHAES

RODRIGUES, matrícula 3066200, para responder pela Função de Confiança de CHEFE DE SETOR

A, grau 62, do Setor Administrativo e de Serviços Gerais, da Subcoordenadoria Administrativa, da

Coordenadoria do Centro de Controle de Zoonoses, da DVIS, durante o impedimento legal do titular

BALBINO DIAS BARBOSA, matrícula 3102929, em virtude de férias.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 15 de junho de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde em Exercício

PORTARIA N. º 250/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Considerar designada, desde 12/06/2023 a 11/07/2023, a servidora RACHEL PORTO VIEIRA MURICY,

matrícula 3087435, CHEFE DE SETOR B, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão

de SUBCOORDENADOR II, grau 53, da Subcoordenadoria de Execução da Despesa, da Coordenadoria

Executiva do Fundo Municipal de Saúde, durante o impedimento legal do titular CARLOS DIEGO

SANTOS MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula 3133624, em virtude de férias.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 15 de junho de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde em Exercício

PORTARIA N. º 251/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Considerar designada, desde 08/05/2023 a 22/05/2023, a servidora MAIRA DA ROCHA SANTANA,

matrícula 3143838, para responder pelo Cargo em Comissão de GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE

TIPO I, A2, grau 52, da USF Alto do Cruzeiro, do Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, durante o

impedimento legal da titular AMINADABE NOUVAS CUNHA RIBEIRO, matrícula 3158788, em virtude

de férias.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 15 de junho de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde em Exercício

PORTARIA N.º 252/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Considerar designada desde 12/06/2023 a 26/06/2023, a servidora ADRIANA MARIA FERREIRA DE

MIRANDA, matrícula 3104444, para responder pela Função de Confiança de SUPERVISOR DE CAMPO,

grau 61, da Coordenadoria do Centro do Controle de Zoonoses, da DVIS, durante o impedimento legal

do titular MARCIO GLEIDSON LIMA DOS SANTOS, matricula 3103169, em virtude de férias.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 15 de junho de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde em Exercício

PORTARIA N. º 253/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Considerar designado, desde 05/06/2023 a 04/07/2023, o servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS

SILVA, matrícula 3116993, para responder pelo Cargo em Comissão de GERENTE DE UNIDADE

DE SAÚDE TIPO II, A3, grau 53, da USF Alto do Coqueirinho, do Distrito Sanitário Itapuã, durante o

impedimento legal do titular ATILA DA CUNHA SANTANA, matrícula 3115634, em virtude de férias.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 15 de junho de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE

PORTARIA Nº 93/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, Esporte e Lazer, no uso de suas

atribuições legais, R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para assumirem a Gestão de Parceria da

respectiva Organização da Sociedade Civil - OSC:

OSC TERMO GESTOR SUPLENTE

CENTRO PROJETO
AXÉ DE DEFESA E

PROTEÇÃO À CRIANÇA
E AO ADOLESCENTE

009/2020

TATIANA BEHRENS
ALBUQUERQUE

BITENCOURT MAT.:
3165661

MIRELA DÓREA
SANTOS DA CUNHA

MAT.: 3167164

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, ESPORTE E

LAZER, em 27 de junho de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JÚNIOR MAGALHÃES

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES,
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

PORTARIA 019/2023

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das
suas atribuições, das Leis Municipais 4.231/1996.
RESOLVE:
Artigo 1 . Afastar no período de 03/07/2023 a 01/008/2023, por motivo de descanso remunerado os
Conselheiros (as) Titulares e convocar seus respectivos suplentes, devendo os titulares retornarem
as suas atividades laborativas no dia 31/07/2023.

TITULAR CONSELHO SUPLENTE

MARCOS SILVA DE OLIVEIRA II MARCIO NEOPOMUCENO DA SILVA

JOSÉ AUGUSTO SANTOS
DAMASCENO

XI MEIRE BATISTA

MARIANA DE MATOS BISPO
NASCIMENTO

XIV HILDOMAR SOARES DE OLIVEIRA

ROSIMEIRE DUARTE SANTOS XVIII
JOSEANE DOS SANTOS PERREIRA

BRAITT SOUZA

Salvador, 27 de junho de 2023.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO
Presidente do CMDCA Salvador